
Nº 137, quarta-feira, 19 de julho de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071900028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.760 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Márcya Cristina Gomes De Oliveira, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado
no D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Auditor,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 558/2016, publicada no
D.O.U. de 01/07/2016, código nº 900726. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.762 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Bruno De Melo Queiroz, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 934/2016,
publicada no D.O.U. de 22/08/2016, código nº 900786. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.764 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Carlos Eduardo Da Silveira, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no D.O.U. de
29/06/2017, para provimento do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Maria Raquel Gomes da Silva, conforme
Portaria nº 468/2017, publicada no D.O.U. de 01/02/2017, código nº
694042. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.765 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Eduardo Pereira Resende, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 482/2017,
publicada no D.O.U. de 06/04/2017, código nº 303921. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.767 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Poliana Ribeiro Dourado, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 615/2017,
publicada no D.O.U. de 15/05/2017, código nº 979304. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.769 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Jaqueline Taketsugu Alves Da Silva, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado
no D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,

Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 615/2017,
publicada no D.O.U. de 15/05/2017, código nº 979295. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.771 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Arthur Ribeiro Rezende, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Engenhei-
ro/Área:Mecânica, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da vacância por óbito de Marcos Souza
dos Santos, conforme Portaria nº 1201/2016, publicada no D.O.U. de
08/03/2016, código nº 693340. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.773 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Savio Luiz Barbosa Severo, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Médi-
co/Área:Psiquiatria, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação
I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 7/2016,
publicada no D.O.U. de 06/01/2016, código nº 213878. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.774 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Luiza Ninon De Souza Melo, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Médico/Área:
Psiquiatria, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão
1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1152/2016, pu-
blicada no D.O.U. de 14/10/2016, código nº 110737. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.776 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Sara Rodrigues Renovato, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no D.O.U. de
29/06/2017, para provimento do cargo de Odontólogo, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 558/2016, publicada no D.O.U. de
01/07/2016, código nº 230952. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.777 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Fernando Medeiros Mendonça, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico Des-
portivo, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da aposentadoria de Adriano Lazaro Machado de
Santana, conforme Portaria nº 3888/2016, publicada no D.O.U. de
01/08/2016, código nº 231739. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.778 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Neander Nicanor Alves Rodovalho, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 73, publicado
no D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Petrografia e Geologia, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 566/13, publicada no D.O.U. de 26/06/2013, código
nº 965735. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.779 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marcio Luiz Fernandes Barbosa, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 74, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, com lotação na Regional Catalão, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 934/2016, publicada no D.O.U. de
22/08/2016, código nº 900787. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.780 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Maria Anita Silva Leite, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 74, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Médi-
co/Área:Psiquiatria, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação
I, Padrão 1, com lotação na Regional Catalão, na vaga decorrente da
aposentadoria de Ruver de Andrade Martins, conforme Portaria nº
3086/2016, publicada no D.O.U. de 14/06/2016, código nº 230842.
(Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.781 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Alessandra Santana Silva, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 74, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Contador, Nível
de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação na
Regional Catalão, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº
553/14, publicada no D.O.U. de 03/07/2014, código nº 979824. (Pro-
cesso nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.782 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Jessica Ribeiro Magalhaes, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 80, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Instrumentador
Cirúrgico, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão
1, com lotação na Regional Jataí, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 553/14, publicada no D.O.U. de 03/07/2014, código
nº 225897. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.783 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Paulo De Tarso Garcia, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 81, publicado no D.O.U. de
29/06/2017 e retificado no DOU de 07/07/2017, para provimento do
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Química, Nível de Classi-
ficação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação na Re-
gional Jataí, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 324/14,
publicada no D.O.U. de 11/04/2014, código nº 922978. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.784 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Allana Souza Pereira, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 80, publicado no D.O.U. de
29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico de Laborató-
rio/Área: Saúde, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, com lotação na Regional Jataí, na vaga redistribuída con-
forme Portaria/MEC nº 324/14, publicada no D.O.U. de 11/04/2014,
código nº 903030. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.785 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Dayane Basilio, habilitada em Concurso Pú-
blico, homologado através do Edital nº 80, publicado no D.O.U. de
29/06/2017, para provimento do cargo de Bibliotecário-Documen-
talista, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
com lotação na Regional Jataí, na vaga redistribuída conforme Por-
taria/MEC nº 53/2016, publicada no D.O.U. de 05/02/2016, código nº
900728. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.786 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Rodrigo Santana Nascimento, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 80, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Médi-
co/Área:Psiquiatria, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação
I, Padrão 1, com lotação na Regional Jataí, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 7/2016, publicada no D.O.U. de
06/01/2016, código nº 221993. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

Nº 3.787 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ana Danielly Fernandes Da Silva, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 80, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Psicólogo/Área:
Clínica e da Saúde, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação
I, Padrão 1, com lotação na Regional Jataí, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 1152/2016, publicada no D.O.U. de
14/10/2016, código nº 984361. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 3.814, DE 14 DE JULHO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Sandramara Matias Chaves,
CPF nº 167.056.881-49, Matrícula nº 1127037/SIAPE, Professor As-
sociado/FE, para exercer o cargo de Coordenadora de Projetos Es-
peciais da Reitoria, CD-3, com efeito financeiro a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo
nº23070. 007046/2017-88)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

Nº 3..649 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Lincoln Siepierski, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 85, publicado no D.O.U. de
07/07/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade Ciências e Tecnologia, na vaga
proveniente da contrapartida de redistribuição de Alex Mussoi Ri-
beiro, conforme Portaria/MEC nº 2800, publicada no D.O.U. de
02/12/2015, código 691263. (Processo nº 23070.006373/2016-31)

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de
20/07/2010, resolve:

Nº 3..659 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Neiva Santos De Freitas, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 130, publicado no
D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de Assistente So-
cial, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
com lotação na Regional Jataí, na vaga decorrente da aposentadoria
de Maria Aparecida Ferreira, conforme Portaria nº 332, publicada no
D.O.U. de 01/02/2017, código nº 231702. (Processo nº
23070.007607/2013-15)

GISELE DE ARAÚJO PRATEADO GUSMÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 3444, publicada no D.O.U. em 10/07/2017,
seção 2, pág 29, que contratou Diego Emanoel Rodrigues, como
Professor Substituto, para prestar serviços na UAE de Geografia da
Regional Catalão, para fazer constar, onde se lê: até 31/07/2017, leia-
se: até 31/12/2017. (Processo nº 23070.013865/2016-83).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.008243/2017-87, re-
solve:

Nº 469 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 17 de julho de 2017,
a servidora GLADYS AMELIA VELEZ BENITO, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1662987, do cargo de Chefe da Co-
ordenadoria de Relações Internacionais, código CD-4, nomeada pela
Portaria UNILA nº 875/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 24 de maio de 2016, seção 2, p. 27.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.008243/2017-87, resolve:

Nº 470 - Art. 1º Nomear o servidor FELIPE CORDEIRO DE AL-
MEIDA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2140137, para
exercer o cargo de Chefe da Coordenadoria de Relações Interna-
cionais, código CD-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-19T01:04:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




